
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AI CONTRIBUTI INTEGRATIVI DOVUTI ALLE 

CASSE PREVIDENZIALI ENPAB ED ENPAPI AI  BIOLOGI  ED INFERMIERI LIBERO 

PROFESSIONISTI – INCREMENTO AL 4%.PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale “Approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del quale 

le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti elencati ai 

punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti le 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la deliberazione n. 6/18 adottata dal Consiglio di Indirizzo Generale dell’Enpapi in data 06.10.2018, 

concernente le modifiche all’art. 5 del Regolamento di Previdenza, approvata con nota del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali n. 36/0006762/INF-L-75 del 16.05.2019 di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 3 comma 2, del Decreto Legislativo 30.06.1994 n. 509; 

5. l’art.4 comma 2 del “Regolamento di disciplina delle funzioni di previdenza” dell’Enpab come 

modificato con la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Indirizzo Generale dello stesso Ente 

Previdenziale in data 28.03.2019 e approvata con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

n. 36/0008893/BIO-L-55 del 01.07.2019 di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 

sensi dell’art. 3 comma 2, del Decreto Legislativo 30.06.1994 n. 509; 

 

Richiamate altresì: 

- le deliberazioni n. 1843 del 31.10.2017 e n. 1504 del 03.10.2018 con le quali si è provveduto ad affidare 

incarichi libero professionali a professionisti esterni – Infermieri Professionali – per le  attività sanitarie 

da svolgersi presso le Strutture Penitenziarie gestite dall’Azienda e  fino alla data del 31.10.2019; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002781    del 20/12/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione n. 1848 del 11.07.2019 relativa agli incarichi libero professionali a – Biologi – per le  

attività da svolgersi presso la S.C. SIMT dell’ASST Santi paolo e Carlo per il periodo 01.07.2019 -

30.09.2019; 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento di previdenza dell’Enpapi come modificato con deliberazione n. 6/18 del 

Consiglio di Indirizzo Generale e approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota n. 

36/0006762/INF-L-75 del 16.05.2019 di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze sopra 

richiamata, che riguarda gli Infermieri Professionali; 

 

Visto l’art.4 comma 2 del “Regolamento di disciplina delle funzioni di previdenza” dell’Enpab come 

modificato con la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Indirizzo Generale dello stesso Ente 

Previdenziale in data 28.03.2019 e approvata con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 

36/0008893/BIO-L-55 del 01.07.2019 di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, che 

riguarda i Biologi; 

 

Considerato che tali disposizioni regolamentati succitate riconoscono la decorrenza dell’obbligo di 

corresponsione dell’obbligo del contributo integrativo nella misura del 4% anche nei confronti della Pubblica 

Amministrazione, a far data dal 16.05.2019 per  gli Infermieri Professionali e dal 01.07.2019 per  i Biologi; 

 

Dato atto che corre l’obbligo di riconoscere tale incremento contributivo a decorrere dalle date suindicate 

agli Infermieri Professionali e ai Biologi libero professionisti operanti  presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, 

come indicato nell’allegato 1) e 2) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

Precisato che tale incremento contributivo è dovuto e viene riconosciuto dall’Azienda ai consulenti libero  

professionali, come segue: per gli  Infermieri Professionali esclusivamente dal 16.05.2019  al  31.10.2019 ed 

ai  Biologi dall’ 1.7.2019 al 30.09.2019, in quanto successivamente a tali date è già stato applicato e 

computato l’incremento del contributo al 4% come da normativa vigente; 

 

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di riconoscere l’incremento contributivo ai consulenti libero professionisti: Infermieri Professionali e 

Biologi dal 2% al 4%, con decorrenza rispettivamente dal 16.05.2019 al 31.10.2019 e dal 01.07.2019 al 

30.09.2019, dovuto dall’Azienda, come indicato negli allegati 1) e 2) quali parti integranti e sostanziali 

del presente provvedimento; 

 

2. di incrementare le autorizzazioni n. 2019001321 e n. 2019001479, per un importo complessivo pari ad € 

2.731,04= sul conto n. 3I040400 (contributo Enpab), Bilancio 2019, come segue: 

 

 autorizzazione n. 2019001321 di € 1.714,44= - PEC; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 autorizzazione n. 2019001479 di € 1.016,60= - PSC; 

 

3. di prendere atto  dell’incremento contributivo spettante ai libero professionisti che operano presso le 

Strutture Penitenziarie, come da allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

trova copertura economica nelle autorizzazioni n. 2019000271, n. 2019000272, n. 2019000273 e n. 

2019000274 già esistenti; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane – 

Eva Colombo - la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.714,44  S 3I040400 - Contributi 4% Enpab + Ipasvi +Inarc + Enpapi 000000000 2019001321/13 2019
€ 1.016,60  S 3I040400 - Contributi 4% Enpab + Ipasvi +Inarc + Enpapi 000000000 2019001479/7 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Descrizione 

conto
Conto N. Sede Dipartimento U.O. di assegnazione

Centro di 

costo
Nome Professionista Qualifica costo orario

ore 

settim.

tot. 

Settim.
Tot ore

anno di 

bilancio 

Data inizio 

rapporto

Data fine 

rapporto

Compenso 

lordo

Increm. Lug/Sett. 

Enpab restante 2%

Totale 

compenso+ 

oneri

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Materno Infantile Ostetr.Gin. PMA 103050401 Pasquale Carla Biologo € 20,00 26 13 338 2019 01/07/2019 30/09/2019 6.760,00 135,20 6.895,20

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Materno Infantile Ostetr.Gin. PMA 103050401 Macchi Rufina Biologo € 20,00 30 13 390 2019 01/07/2019 30/09/2019 7.800,00 156,00 7.956,00

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Pau M. Paola Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Ferrari Stefania Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Abbiati Laura Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Russo Laura Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Casoli Gloria Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Roncalli Elisa Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Paolo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 103070303 Uva Antonio Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

85.722,00 1.714,44 87.436,44

Car. Azienda 3F070600 S. Carlo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 203070303 Corno Fabio Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Carlo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 203070303 Damele Clara Anna Linda Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Carlo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 203070301 De Simone Paola Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Carlo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 203070301 Intini Daniela Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

Car. Azienda 3F070600 S. Carlo Tecnologie Diagn. Laborat. SIMT 203070301 Maciocco Francesca Biologo € 23,00 34 13 442 2019 01/07/2019 30/09/2019 10.166,00 203,32 10.369,32

50.830,00 1.016,60 51.846,60

TOT. GEN. 136.552,00 2.731,04 139.283,04

BIOLOGI - DECORRENZA INCREMENTO CONTRIBUTO INTEGRATIVO DAL 01/07/2019

Pag.: 5/6



Sede Cdc Nome Professionista Qualifica
Costo 

orario
Ore mensili Conto

Data inizio 

rapporto

Data fine 

rapporto
Compenso lordo

Increm. Lug/Ott. 

Ipasvi restante 2%

Totale 

compenso+ oneri

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071200 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071200 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071200 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071200 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071200 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          1.055,09€       TOT BOLLATE

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
17,24€      136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
€ 17,24 136 3F071300 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          1.266,11€       TOT SVITT

Beccaria 201031001
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071900 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          

Beccaria 201031001
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18)

Infermiere 

Prof.le
 €     17,24 136 3F071900 16/05/2019 31/10/2019 10.550,88€               211,02€                    10.761,90€          422,04€          TOT BECC

137.161,44€            2.743,23€                139.904,67€        

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      44 3F071200 01/07/2019 31/10/2019 3.520,00€                 70,40€                      3.590,40€            

Bollate 101031201
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      44 3F071200 01/07/2019 31/10/2019 3.520,00€                 70,40€                      3.590,40€            140,80€          TOT BOLLATE

Opera 101031001
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      44 3F071000 01/07/2019 31/10/2019 3.520,00€                 70,40€                      3.590,40€            

Opera 101031001
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      44 3F071000 01/07/2019 31/10/2019 3.520,00€                 70,40€                      3.590,40€            140,80€          TOT OPERA

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      46 3F071300 01/07/2019 31/10/2019 3.680,00€                 73,60€                      3.753,60€            

S.Vittore 101031101
SOGGETTO A PRIVACY 

(D.lgs 101/18) Biologo 20,00€      46 3F071300 01/07/2019 31/10/2019 3.680,00€                 73,60€                      3.753,60€            147,20€          TOT SVITT

21.440,00€          428,80€                    21.868,80€          

INFERMIERI DECORRENZA CONTRIBUTO INTEGRATIVO DAL 16/05/2019

Pag.: 6/6


		2019-12-20T15:23:47+0100


		2019-12-20T15:32:16+0100


		2019-12-20T15:43:08+0100


		2019-12-20T15:47:39+0100




